
   

03

Ano VII ● Nº 1711
Quarta-feira, 16 de julho de 2025

EXTRATO DO TERMO DE
 INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 12.321/2025
Ratifico, nos termos do art. 74, inciso III, 
alínea “f”, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
o ato de inexigibilidade de licitação, 
considerando o Parecer Jurídico e a 
análise favorável da Controladoria Geral 
do Município, na contratação direta da 
empresa Connecton Marketing de Even-
tos LTDA, CNPJ nº 13.859.951/0001-62, 
sito à Av. Candido de Abreu, nº 427, conj. 
1.201, Centro Cívico, Curitiba/PR, CEP: 
80.530-903, responsável pela organiza-
ção do curso Elaboração de ETP e Mapa 
de Riscos para obras e serviços de enge-
nharia, com o uso de inteligência artificial 
para administração direta e estatais, per-
fazendo um valor total de R$ 11.300,00 
referente a participação de 3 servidores 
da Secretaria Municipal de Obras Públi-
cas.  
Saquarema, 14 de julho de 2025.
Priscilla Barroso Poubel
Secretária Municipal de Obras Públicas.
 
EXTRATO DO TERMO DE HOMO-

LOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Processo Administrativo nº 753/2025.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 
90031/2025.
Objeto: Contratação de serviços gráfi-
cos e editoriais para atender a demanda 
da Secretaria Municipal dos Direitos dos 
Animais.
Homologo o resultado do julgamento 
do respectivo Pregão Eletrônico e adju-
dico em favor das empresas Multi Ser-
viços Gráficos e Soluções LTDA, CNPJ 
n° 34.922.703/0002-70, situada na Rua 
Amaro Monteiro de Araújo, nº 28, Pão 
de Açúcar, Taquaritinga do Norte/PE, 
CEP: 55.790-000, em relação aos itens 
3, 4, 5, 6, 12, 13 e 15, no valor total de 
R$ 33.050,00; JRB Comércio, Locações 
e Serviços de Impressão LTDA, CNPJ 
n° 04.205.619/0001-93, situada na Rua 
Olga, nº 121, Bonsucesso, Rio de Ja-
neiro/RJ, CEP: 21.041-140, em relação 
ao item 11, no valor total de R$ 600,00; 
CKJ Comunicação Visual LTDA, CNPJ 

n° 58.671.644/0001-91, situada no SIG, 
Conjunto B, Lote 09, Taguatinga Norte, 
Brasília/DF, CEP: 72.153-502, em relação 
ao item 7, no valor total de R$ 5.200,00; 
Perfil Soluções Empresariais LTDA, 
CNPJ n° 39.685.763/0001-59, situada 
na Rua Marcílio Martins, n° 226, Parque 
João Maria, Campos dos Goytacazes/RJ, 
CEP: 28.027-400, em relação aos itens 
2, 8 e 9, no valor total de R$ 14.680,00; 
Real Distribuidora de Produtos e Serviços 
LTDA, CNPJ n° 40.375.082/0001-73, situ-
ada na Rua Felipe de Oliveira, Lote 36, 
Quadra 13, Rio do Limão, Araruama/RJ, 
CEP: 28.981-085, em relação aos itens 
14 e 16, no valor total de R$ 9.170,00 
e Gaia Editora Gráfica LTDA, CNPJ n° 
12.512.322/0001-07, situada na Av. Afon-
so Pena, nº 1.615, Loja 01, Nossa Se-
nhora Aparecida, Uberlândia/MG, CEP: 
38.400-708, em relação aos itens 1 e 10, 
no valor total de R$ 65.660,00.
Saquarema, 3 de julho de 2025.
Adriana Maria da Conceição Pereira
Secretária Municipal dos Direitos dos Ani-
mais.

EXTRATO DO TERMO DE DES-
TITUIÇÃO E DESIGNAÇÃO DE 

FISCAIS DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 717/2024
Contrato nº 004/2024.
1 - Ficam destituídos os servidores Fla-
vio Macedo Guimarães, matrícula nº 
956662 e Rosana Gildo Vieira, matrícula 
nº 961558 das funções de fiscais. 
2 - Ficam designados os servidores Na-
talya Ellen Pereira Mendonça, matrícula 
nº 927743, para exercer a função de fiscal 
titular e Vinicius José de A. Freitas, matrí-
cula nº 964957, para exercer a função de 
fiscal suplente do referido contrato. 
3 - Em razão das destituições e designa-
ções informadas acima, a Comissão de 
Fiscalização do cumprimento dos contra-
tos nº 004/2024, passa a ser composta da 
seguinte maneira: 
- Natalya Ellen Pereira Mendonça, matrí-
cula nº 927743, fiscal titular. 
- Vinicius José de A. Freitas, matrícula nº 
964957, fiscal suplente.
Saquarema, 10 de julho de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira 
Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

 

RESOLUÇÃO CMAS Nº 07 
DE 9 DE JULHO DE 2025.

Aprovar o Superávit Financeiro para aten-
der ao Plano de Aplicação dos Recursos, 
referente ao Fundo Nacional de Assistên-
cia Social (FNAS).
O Conselho Municipal de Assistência 
Social de Saquarema – CMAS, no uso 
da competência que lhe confere a Lei Mu-
nicipal nº 631, de 15 de outubro de 2002, 
e de acordo com sua Reunião Extraordi-
nária realizada em 9 de julho de 2025;
RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Superávit Financeiro 
para atender ao Plano de Aplicação dos 
Recursos Acumulado, referente ao Fundo 
Nacional de Assistência Social (FNAS).
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 
data da sua publicação. 
Rosa de Fátima S. Alves
Presidente do CMAS.

 

 CONSELHO MUNICIPAL
 DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

Rectangle


